
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ
เรื่อง นโยบายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๘

ตามที่คณะรัฐมนตรีได ้กำหนดนโยบายการบริหารราชการแผ่นดินที่ย ึดม ั่นการปกครอง 
ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเปีนประมุข โดยมีความสอดคล้องกับหมวด ๕ หน้าที่ชองรัฐ 
และหมวด ๖ แนวนโยบายแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ ตลอดจนยุทธศาสตร์ชาติ 
พ ุทธศักราช ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐ คณะรัฐมนตรีได ้แถลงนโยบายต่อรัฐสภา เมื่อวันที่ ๑ ๑  - ๑๒ กันยายน 
พุทธศักราช ๒๕๖๖ นโยบายด้านการศึกษาชองรัฐบาล จะดำเนินนโยบายปฏิรูปการศึกษาและสร้างสังคม 
แห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต มุ่งส่งเสริมให้เป็นคนดี มีวินัย ภูมิใจในชาติ รวมทั้งเสริมสร้างศักยภาพชองผู้เรียน 
ตามความถนัด ส่งเสริมการอ่าน เพ่ือสร้างอนาคต สร้างรายได้ กระจายอำนาจการศึกษาให้ผู้เรียนได้เช้าถึงการเรียนรู้ 
อย่างทั่วถึง ม ีอ ุปกรณ์การเรียนที่เหมาะสมต่อผู้เร ียนแต่ละวัย และใช้ระบบเทคโนโลยีการศึกษาสมัยใหม่ 
วัดทำหลักสูตร และให้คำแนะนำที่เหมาะสมกับความรู้ความสนใจของผู้เรียน ส่งเสริมงานวิจัยและพัฒนา 
ทั้งในด้านสังคม ด้านวิทยาศาสตร์ประยุกต์ (/\|วเว1เ6ป ร๐6ท06) และการวิจัยขั้นแนวหน้า (ค'๐ท*๒โ ^656ลโ(ะเา) 
เพ ื่อต่อยอดให้เกิดการพัฒนาองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม โดยไม่ละเลยการศึกษาประวัติศาสตร์ 
ความเป็นมาของประเทศและการปลูกฝืงความรักในสถาบันหลักชองชาติ เพื่อให้มีความพร้อมต่อการเปลี่ยนแปลง 
ทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองชองโลกสมัยใหม่อย่างมีคุณธรรมและจริยธรรม ให้ความสำคัญต่อความมีคุณภาพ 
ของครูท ั้งประเทศ รวมไปถึงคร ูแนะแนวเพ ื่อช ่วยให ้น ักเร ียนได ้ร ับคำแนะนำด ้านเน ื้อหาของว ิชาการ 
และการเช้าถึงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเลือกเรียนและประกอบอาชีพ รวมไปถึงการดูแลสุขภาพกาย 
และส ุขภาพใจของน ักเร ียนท ุกคน ส ่งเสร ิมการสร ้างรายได ้ให ้แก ่น ักเร ียน น ักศ ึกษา ท ั้งสายว ิชาการ 
และสายอาชีพให้มีรายได้จากวิชาที่เรียน โอกาสปีกงานระหว่างเรียน เพื่อสร้างบุคลากรที่มีทักษะและความสามารถ 
ตรงต่อความต้องการของการจ้างงานและท่ีสำคัญที่สุดรัฐบาลจะดำเนินการแก่ไฃปิญหาความเหล่ือมล้ําทางการศึกษา 
ที่เป็นรากฐานสำคัญของความเหลือมลํ้าทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในสังคมไทย ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๖ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ได้ประชุมมอบนโยบายการศึกษาให้แก่ทุกหน่วยงานในสังกัดและในกำกับ 
ของกระทรวงศึกษาธิการ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ 
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศนโยบายการศึกษาชอง 
กระทรวงศ ึกษาธ ิการ ประจำป ีงบ ป ระมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๗ -๒๕๖๘ โดยม ุ่งห ว ังให ้ผ ู้เร ียน ท ุกช ่วงว ัย  
ได้รับการพัฒนาในทุกมิติ ท้ังในด้านโอกาส ความเท่าเทียม ความเสมอภาค คุณภาพและสมรรถนะที่สำคัญจำเป็น 
ตามบริบทชองประเทศและสังคมโลก โดยเน ้นให ้ผ ู้เร ียน “ เรียนดี ม ีความ ส ุข” ใช ้หล ักการม ีส ่วนร่วม 
ในการจ ัดการศ ึกษาจากท ุกภาคส ่วน ด ังท ี่กล ่าวไว ้ว ่า “ วับมือไว้ แล ้วไปด ้วยก ัน” เพ ื่อเป ็นแนวทางให้ 
ทุกหน่วยงานในสังกัดและในกำกับชองกระทรวงศึกษาธิการนำไปใช้ในการขับเคลื่อนนโยบาย ดังนี้

๑. ลดภาระ



- ๒ -

๑. ลดภาระครูและบุคลากรทางการศึกษา
๑.๑ พัฒนาวิธ ีการประเมินวิทยฐานะครูและบุคลากรทางการศึกษา มุ่งผลสัมฤทธี้ฃอง

ผู้เรียนเป็นสำคัญ
๑.๒ พ ัฒนาหลักเกณฑ ์ ว ิธ ีการแต่งต ั้ง โอน ย ้ายของคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา 

ให้สามารถปฏิบ ัต ิหน้าท ี่ในภูม ิลำเนา ที่ตรงกับความประสงค์ของตนเอง เน้นพิจารณาด้วยความโปร่งใส 
และไม่มีการทุจริตคอร์รัปขัน

๑.๓ แก้ไขป้ญหาหนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษาให้เห็นผลเป็นรูปธรรม 
๑.๔ จัดหาอุปกรณ์การสอนและสวัสดิการให้เพียงพอและเหมาะสม

๒. ลดภาระนักเรียนและผู้ปกครอง
๒.๑ เรียนได้ทุกท่ี ทุกเวลา (/'ภVผเา6โ6 /๒/1:1๓6) เรียนฟรี มีงานทำ “ยึดผู้เรียน เป็นศูนย์กลาง” 

มีระบบหรือแพลตฟอร์มการเรียนรู้ โดยผู้เรียนไม,ต้องเสียค่าใช้จ่าย เพื่อสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 
๒.๒ จัดให้มีโรงเรียนคุณภาพ ๑ โรงเรียน ต่อ ๑ อำเภอ
๒.๓ พัฒนาระบบการแนะแนวการเรียน (อวล(ะเาเท5) และเป้าหมายชีวิตให้เป็นรูปธรรม 
๒.๔ การจัดทำระบบวัดผลรับรองมาตรฐานวิชาชีพ (ร๒'II อ©ห:เ ก ผู้เรียนสามารถเรียนเพิ่ม 

เพื่อรับประกาศนียบัตรในการประกอบอาชีพ
๒.๕ การจัดทำระบบวัดผลเทียบระดับการศึกษา และประเมินผลการศึกษาเพื่อให้ผู้เรียนที่ 

มีความสามารถเป็นเลิศ ไม่ต้องเสียเวลาเรียนในระบบ ประหยัดเวลาและประหยัดค่าใช้จ่าย
๒.๖ ผู้เรียนเรียนรู้และมีรายได้ระหว่างเรียน จบแล้วมีงานทำ (แ63โก 1:๐ ^ลโก)

ให ้ส ่วนราขการ หน ่วยงานในส ังก ัดกระทรวงศ ึกษาธ ิการ น ำน โยบ ายการศ ึกษาของ 
กระท รวงศ ึกษาธ ิการ ป ระจำป ีงบ ป ระม าณ  พ .ศ .๒๕๖๗ -๒ ๕ ๖ ๘  ช ้างต ้น ไป เป ็น ก รอ บ แน วท าง 
ในการจัดการศึกษา โดยดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติราฃการให้สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว และรายงานต่อ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อพิจารณาต่อไป

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖

พลตำรวจเอก
(เพิ่มพูน ขิดซอบ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ


